42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.824 Segunda-feira, 10 DE JANEIRO DE 2022

de companheira e fi lho maior inválido, respectivamente, do ex-segurado
Arquimedes Newton Vasconcelos, para alterar a data de implantação do
benefício, para que passe a constar a data de 01/12/2021, permanecendo
inalterados os demais itens da portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 734992
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 3.352 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/171741, 2021/999899, 2021/851864 E
2021/814886.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso II, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°, inciso II,
36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Comple-
mentares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020
c/c Parecer n° 062/2021-PROJUR/IGEPREV e Súmulas Vinculantes 15 e
16 do STF, o benefício de pensão por morte, no valor de R$ 1.100,00 (um
mil e cem reais), em favor de MARIA DE LOURDES MORAES DE ALMEIDA,
na condição de cônjuge do ex-segurado Antonio Rito Pereira de Almeida,
pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de Estado de Transporte -
SETRAN, onde ocupou o cargo de Braçal, mat. nº 2039478/1, falecido em
12/05/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/01/2022, com
efeitos fi nanceiros retroagindo à data do requerimento da interessada
(12/02/2021), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV - O valor do benefício decorre da aplicação das Súmulas Vinculantes
nº 15 e 16 do STF, e em observância ao Parecer 062/2021 – PROJUR/
IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 735003
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 3.341 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE – PROCESSO Nº 2017/399857.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso V, 25,
25-A, inciso II, 29, 29-A, 31, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002,
alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006,
70/2010 e 110/2016, o benefício de pensão por morte, no valor de
R$3.819,62 (três mil, oitocentos e dezenove reais e sessenta e dois centa-
vos), em favor de SANDRA MARIA DA CONCEIÇÃO NUNES, na condição de
genitora do ex-segurado Mario Jorge da Conceição Nunes, pertencente ao
quadro de ativos da Polícia Militar do Estado do Pará, na graduação de 3º
Sargento/PM, mat. nº 5695392/1, falecido em 08/01/2017.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/01/2022, com
efeitos fi nanceiros retroagindo à data do cancelamento da pensão que a
interessada recebia junto ao INSS (31/10/2019), em acato ao art. 31 da
LC 039/2002, respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à
época da retroação e compensando-se eventuais valores pagos a maior até
a concessão do benefício conforme determina o § 4º do art. 75 da Lei nº
5.251/1985, acrescido pela Lei nº 6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989, com
redação da Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/c o art. 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar
nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 735008
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 3.284 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSOS Nº 2021/445384.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36, 36-A, caput
e §2º, inciso II e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas
Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016
e 128/2020 c/c art. 9º, §1º, inciso II e §4º da Emenda Constitucional Esta-
dual nº 77/2019, o benefício de pensão por morte, no valor de R$ 2.551,67

(dois mil quinhentos e cinquenta e um reais e sessenta e sete centavos),
em favor de MARIA RAIMUNDA DE ALMEIDA FERREIRA DOS SANTOS, na
condição de cônjuge do ex-segurado Manoel Celzino Ribeiro dos Santos,
pertencente ao quadro de servidores ativos do Tribunal de Justiça do Es-
tado do Pará – TJE/PA, onde ocupou o cargo de servente, mat. 11800,
falecido em 14/04/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/01/2022,
com efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado
(14/04/2021), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003 c/c e art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 734462
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA RET. PS Nº 3.329 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/509205;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
Considerando a necessidade de retifi cação da data de retroação do
benefício de pensão por morte em favor de NEUSA PALHETA RODRIGUES,
concedido através da PORTARIA PS Nº 2.523, de 30 de agosto de 2021,
publicada no Diário Ofi cial nº 34.694, de 10/09/2021, resolve:
I - Retifi car o item II da PORTARIA PS Nº 2.523 de 30 de agosto de 2021,
que concedeu a pensão por morte, nos termos do parecer técnico constante
nos autos do processo nº 2021/509205, em favor de NEUSA PALHETA
RODRIGUES, na condição de cônjuge do ex-segurado Carlos Figueiredo
Rodrigues, para alterar a data de retroação do benefício, para que passe
a constar os efeitos fi nanceiros retroativos à data do requerimento da
interessada (12/05/2021), permanecendo inalterados os demais itens da
portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 734467
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 3.376 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/539093.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso II,
14, inciso III, 25, inciso II, 25-A, 29, caput, 36, 36-A, caput e § 2º, inciso
II e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Comple-
mentares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020
c/c art. 9º, inciso II, § 4º da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019,
art. 33 §7º da Constituição do Estado do Pará com as alterações da EC nº
77/2019 c/c art. 201 §2º da Constituição Federal e Súmulas Vinculantes nº
15 e 16 do STF, o benefício de pensão por morte, no valor de R$ 1.100,00
(um mil e cem reais), em favor de BRUNA FERNANDA DIAS RODRIGUES,
na condição de fi lha menor do ex-segurado Eder Marcus da Silva Rodri-
gues, pertencente ao quadro de servidores ativos da Secretaria de Estado
de Educação-SEDUC, onde ocupava o cargo de Assistente Administrativo,
mat. nº 57214587/1, falecido em 09/04/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/01/2022, com
efeitos fi nanceiros retroagindo à data do requerimento da interessada
(20/05/2021), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV - O valor do benefício decorre da aplicação das Súmulas Vinculantes nº
15 e 16, e em observância ao art. 33, §7º, da Constituição do Estado do
Pará, com redação dada pela Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019
c/c art. 201 §2º da Constituição Federal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 734426
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 3.205 DE 04 NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE – PROCESSO Nº 2016/228443.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV,no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar nº
39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, 25-A, inciso II, 29 e 29-A, 36 e 98-A da Lei Comple-
mentar nº 39, de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complemen-
tares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006 e 70/2010 e 125/19, o benefício de
pensão por morte, no valor de R$ 1.424,89 (um mil quatrocentos e vinte